
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

EDITAL N. 185/2023– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 
Administrativos 00935.00066/2021-5 e PGEA 00007.000.071/2023 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
maio de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 184/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 31 de maio de 2023, a servidora FLÁVIA 
HARDT SCHREINER, ID n. 4886879, do cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", deste Órgão, 
em virtude de posse em cargo público no Estado do Tocantins 
(PGEA 00710.000.896/2023 – Port. 0756/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 0635/2020/SUBADM, que designou o servidor 
DANIEL DIAS DOS ANJOS, ID n. 3161030, Adido – Brigada Militar, 
para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 
Institucional III, FG-05, deste Órgão (PGEA 01157.000.401/2023 – 
Port. 0832/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor FABIO SILVEIRA MOSSMANN, ID n. 3447006, Técnico 
do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Capão da Canoa, duas vezes por semana, no período de 26 de 
maio a 25 de junho de 2023 (PGEA 02378.001.281/2023 – Port. 
0830/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor ALISSON AMSBERG CALAZANS, ID n. 3451186, 
Técnico do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Canoas, duas vezes por semana, no período de 29 de maio a 31 
de julho de 2023 (PGEA 00741.005.310/2023 – Port. 
0831/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor ANTONIO BRASIL PEREIRA AZOLIN, ID n. 3348717, 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de São Luiz Gonzaga, duas vezes por 
semana, no período de 30 de maio a 31 de julho de 2023 (PGEA 
00033.000.455/2023 – Port. 0834/2023/SUBADM). 

- o servidor DANIEL DIAS DOS ANJOS, ID n. 3161030, Adido – 
Brigada Militar, para exercer a Função Gratificada de Assessor de 
Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão (PGEA 
01157.000.401/2023  – Port. 0833/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de 
maio de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

 PROCEDIMENTO N. 01236.000.283/2023 
 
CONTRATADA: FRANARIN & CIA LTDA. (CNPJ n. 
93.277.291/0001-40); OBJETO: renovação de 02 (duas) assinaturas 
anuais para fornecimento mensal de atualização dos preços dos 
insumos dos bancos de dados do programa de orçamento PLEO - 
Planilha Eletrônica de Orçamentos; VALOR TOTAL: R$ 4.160,00 
(quatro mil, cento e sessenta reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, 
Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4007; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/93; 
RATIFICAÇÃO em 29 de maio de 2023, pelo Subprocurador-Geral 
de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
maio de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO  AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0009/2022  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.014/2022 

 
CONTRATADA: SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS 
EIRELI; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato de agenciamento 
de viagens, compreendendo os serviços de pesquisa de preços, 
reserva, emissão, marcação, cancelamento, remarcação e 
fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, por 
12 meses, a contar de 27 de agosto de 2023, e consignar a renúncia 
da contratada em relação ao reajuste de preços a que teria direito 
relativamente ao período, nos termos da cláusula terceira, item 3.22 
do contrato, permanecendo taxa por transação ajustada; VALOR 
POR TRANSAÇÃO: Transaction (FEE) de R$ - 87,07; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.33, Rubrica 3304; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93 e cláusula oitava do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
maio de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01358.000.097/2023 
 
CONTRATADA: ABRH-RS – Associação Brasileira de Recursos 
Humanos – Seccional do Rio Grande do Sul; OBJETO: compra de 
12 (doze) vagas no Congresso de Gestão de Pessoas, a ser 
realizado nos dias 21 a 23 de junho de 2023, no  Centro de Eventos 
da PUCRS, em Porto Alegre/RS; VALOR TOTAL: R$ 14.000,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3935; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 
8.666/1993; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
maio de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 



 

 

3 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 43/2023 (PGEA n. 01236.000.189/2023) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de 200 aparelhos telefônicos 
com fio analógicos, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
14/06/2023, às 10h. Data e horário de início da disputa de 
preços: 14/06/2023, às 11h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
maio de 2023. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 

 
 
 

EDITAL N. 186/2023 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado(a) o(a) indiciado(a) DANIELA DAVID DA SILVEIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal no Procedimento 
Policial n. 500105438.2023.8.21.0166, que tramita na Promotoria de 
Justiça de Ivoti. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IVOTI, 30 de maio de 2023. 
CRISTINE ZOTTMANN,  
Promotora de Justiça. 

 
 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO 

 

ESPÉCIE DO TERMO ADITIVO 

NÚMERO DO TERMO 
1º Termo Aditivo ao Termo de 
Cooperação n. 2463/2021 

NÚMEROS DOS 
PROCEDIMENTOS 

NO SIM 

02456.00.167/2021, 
02456.000.359/2021 e 
02456.000.293/2023 

CONCEDENTE 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES  

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE 
BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO 
PRESIDENTE DO CONSELHO-
GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO 
EDUARDO FIGUEIREDO 
CAVALHEIRO LEITE 

CARGO 
GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL 

POR INTERMÉDIO DA 
SECRETÁRIA DA SEGURANÇA 
PÚBLICA DO RS 

SIGNATÁRIO 
SANDRO LUCIANO CARON DE 
MORAES 

CARGO 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA DO RIO 
GRANDE DO SUL 

INTERVENIENTE 
INSTITUTO-GERAL DE PERÍCIAS 
(IGP-RS) 

SIGNATÁRIO 
MARGUET INES HOFFMANN 
MITTMANN 

CARGO DIRETORA-GERAL 

RESUMO DO OBJETO 

O presente TERMO ADITIVO, em 
atenção ao decidido pela Presidência 
do Conselho Gestor, tem por objetivo: 
a) alterar os prazos de vigência e 
execução do Termo de Cooperação 
MPRS/FRBL n. 2463/2021, fins de 
prorrogá-los por mais 24 meses, a 
contar de 07/06/2023; e b) atualizar o 
Plano de Trabalho do Projeto “Aquisição 
de Equipamentos e Insumos para 
Execução e Manutenção da Cadeia de 
Custódia”. 

LOCALIDADE PORTO ALEGRE-RS 

DATA DA 
ASSINATURA 

31 de maio de 2023 

 
 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2023-05-31T11:32:01-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




